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	February 2020


Freedom of Information Act (FOIA) Request – 200114020
Thank you for your request in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):  
Hello, Can I please request the following information under the Freedom of Information Act: The number of prison officers sexually assaulted by prisoners between 2010 and 2020, listed in calendar years please.
Your request has been handled under the FOIA.

I can confirm MoJ holds the information you requested on the number of prison officers sexually assaulted by prisoners in all prisons in England and Wales.

For the calendar years 2010 to 2018, I have provided the information in the table below.

The number of prison officers sexually assaulted by prisoners between 2010 and 2018, listed in calendar years:
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	              27 
	              22 
	              13 
	              13 
	              24 
	              37 
	              62 
	              94 
	           138 


Data Source:
1. These figures have been drawn from the HMPPS Incident Reporting System.

2. Care is taken when processing and analysing the returns but the detail collected is subject to the inaccuracies inherent in any large-scale recording system.  Although the figures are shown to the last individual the figures may not be accurate to that level.

However, for the same data in the calendar years after 2018, i.e. January to December 2019, we are not obliged to provide information if there are prohibitions on disclosure ‘by or under any enactment’ (Section 44(1)(a) of the FOIA). For these period, the information is prohibited by the Statistics and Registration Services Act 2007 and the Pre-release Access to Official Statistics Order 2008.
Information in this period is the subset of our 2019 assault data held in its final form which we routinely publish and is intended for release as part of the annual assault data at the end of April 2020 within Table 3.9 of the excel sheet titled ‘sexual assault in prison custody 2000 to 2018’ at a link similar to the latest Safety in Custody publication link below: https://www.gov.uk/government/statistics/safety-in-custody-quarterly-update-to-december-2018
As such we are required to consider your request in a manner compliant with the Pre-release Access to Official Statistics Order 2008 further to Sections 11 and 13 of the Statistics and Registration Service (SRS) Act 2007. 
The MoJ is obliged under section 13 of the SRS Act to continue to comply with the Code of Practice for Official Statistics (the Code for National Statistics. Section 11(3) of the SRS Act regards the Pre-Release Access to Official Statistics Order as being included in the Code. Protocol 2 of the Code reflects the requirements of the Pre-Release Access to Statistics Order. Specifically, it requires producers of official statistics to ensure that no indication of the substance of a statistical report is made public, or given to the media or any other party not recorded as eligible for access prior to publication. I can confirm that the MoJ does publish the figures on sexual assault as part of National Statistics. Therefore, to now disclose its sub-set as part of your FOI request would violate the provisions of Section 13 of the SRS Act and the Pre-Release Access Order to Official Statistics 2008 and as such engages the exemption under section 44(1)(a) of the FOIA.
The terms of this section 44 exemption mean that we do not have to consider whether or not it would be in the public interest for you to have the information. 
We do not tolerate assaults on our hardworking prison officers and that is why this government has doubled the maximum sentence for those who assault them, and judges must consider tougher sentences for a range of offences – including ABH, GBH and sexual assault against an emergency worker. 
We invested in nearly 6,000 body-worn cameras to provide high-quality evidence to support prosecutions, and we are giving PAVA, a synthetic pepper spray, to prison officers with additional safety equipment to reduce the risk of serious injuries.
We have recruited more than 4,300 new prison officers over the last two years and we’re investing £2.75 billion to transform the estate, to make prisons safer and cut crime behind bars. 
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